## Úvod

Tato práce se zabývá vývojem religiozity v České republice a jejím cílem je podat stručný přehled tohoto dvacetiletého období u nás. Rozhodně se nejedná o vyčerpávající přehled, jelikož ten by vyžadoval rozsah mnohem větší, než je rozsah bakalářské práce. Jde tedy spíše o sumarizaci a charakteristiku základních rysů situace.

Co se týče literatury, existuje dnes celá řada publikací, které se vývojem religiozity u nás zabývají. V této práci budu vycházet hlavně z následujících: *Studie CESES* Libora Prudkého, která pojednává o náboženské situaci u nás; *Tradice českého katolicismu ve 20. století* od Jiřího Hanuše, kde najdeme vývoj a trendy v katolicismu u nás. Z této knihy jsem čerpala převážně k tématu situace církví v období komunismu. Další knihou, ze které vycházím, je *Víra v dějinách zemí Koruny české* od Jána Mišoviče, která velmi čtivou a srozumitelnou formou zachycuje vývoj náboženské situace u nás. V kapitole 4 věnující se stavu religiozity po roce 1989, vycházím ze statistik Českého statistického úřadu, hlavně ze sčítání lidu z roku 1991 a 2001.

Práce je rozdělena do šesti kapitol, přičemž v první kapitole se budu zabývat historickým vývojem pro nastínění kontextu dnešní situace. V druhé a třetí kapitole shrnu úlohu a postavení náboženství a církví v době revoluce. Ve čtvrté kapitole bych ráda charakterizovala nejvýznamnější církve a hnutí u nás a jejich zastoupení v populaci. Předposlední kapitolu pak věnuji takzvaným novým náboženským hnutím a uvedu několik příkladů takovýchto hnutí u nás. V poslední kapitole této práce, kterou je závěr, se pokusím o shrnutí informací.

# 1. Stručný vývoj religiozity do roku 1989

Podle řady výzkumů je Česká republika již řadu let považována za jednu z evropských zemí s nejnižším počtem osob hlásících se k nějakému náboženskému vyznání.<sup>1</sup>

Máme-li hovořit o religiozitě a jejím vývoji u nás po roce 1990, měli bychom se nejprve alespoň krátce seznámit s obdobím, které tomu předcházelo. Přítomnost má vždy své kořeny v minulosti a dnešní situace je minulými událostmi silně ovlivněna.

Ve 20. století došlo k mnoha převratným změnám ve všech oblastech lidské činnosti. Nové vynálezy, rozvoj vědy, postupující urbanizace, zkracování vzdáleností, to vše znamenalo změny společenských podmínek a s tím šly ruku v ruce i procesy modernizace a sekularizace.

## 1.1. Období první republiky (1918-1938)

Pro vývoj české religiozity bylo důležité období první republiky. „První světová válka hluboce zasáhla do vývoje politického myšlení ve světě“<sup>2</sup> a otřásla celou tehdejší společností. Násilí a krutost války, ztráty na životech, zranění, nezaměstnanost, nedostatek potravin a mnohé další vedly k „otřesu duchovních a kulturních hodnot celých generací.“<sup>3</sup> Společnost se začala nábožensky diferencovat. Mnoho lidí hledalo oporu a zakotvení v tradiční římskokatolické církvi, ale mnoho lidí se naopak od církve odvrátilo, přesto však zůstali věřícími. Církev se stala pro novou demokratickou společnost symbolem zkotnatělosti a byla často společností vnímána jako nemoderní, nebo moderní společnost brzdící instituce.<sup>4</sup> Od roku 1918 dochází též k oddělení světské a církevní moci a část jejich

---

1 JOZEFČIAKOVÁ, Silvia. *Moderní náboženství/Modern Religion*. Bratislava: Ústav pre v'ahy štátu a cirkví, 2005, str. 85.

2 MIŠOVIČ, Ján. *Víra v dějinách zemí Koruny České*. Praha: Sociologické nakladatelství, 2001, str. 90.

3 MIŠOVIČ, Ján. *Víra v dějinách zemí Koruny České*. Praha: Sociologické nakladatelství, 2001, str. 90.

4 HANUŠ, Jiří. *Tradice českého katolicismu ve 20. století*. Brno: CDK, 2005, str. 46.

aktivit přebírá stát (například vedení matrik). Církev tedy zaujímá jiné postavení ve společnosti, a to především v oblasti kultury, mravní výchovy a tradic. Významnou osobností tohoto období byl prezident Tomáš Garrigue Masaryk, který byl zastáncem humanismu, mravní výchovy a náboženské snášenlivosti a snažil se tyto principy v tehdejší Československu aplikovat. Do budoucna má taktéž význam vznik nové církve. Došlo totiž k názorovému rozchodu v katolické církvi. Tento názorový nesoulad v církvi se týkal změny politické situace po první světové válce a tendence některých kněží přizpůsobit církev nacionálnímu cítění věřících. Snažili se zasadit o užívání češtiny v liturgii a také se někteří pokoušeli distancovat od Vatikánu, protože oficiální církev byla nezřídka spojována s monarchií a tudíž mohla působit poněkud protičesky.<sup>5</sup> Výsledkem byl vznik Československé církve (dnes Československá církev husitská). Jednalo se o pokus přizpůsobit náboženství a církev nové době a novým proudům ve společnosti, jakými byli především liberalismus a socialismus.<sup>6</sup> Zároveň to také byl, jak tvrdí Libor Prudký ve své studii, projev oficiálního distancování se od Říma, který byl pro mnohé symbolem starého mocnářství.<sup>7</sup>

## 1.2. Náboženství v dobách komunismu (1948-1989)

Dalším stěžejním obdobím, které je potřeba zmínit, je období od roku 1948 do roku 1989, kdy byla otázka po náboženství, religiozitě či duchovním životě občanů postavena do jiné dimenze. Po únorovém převratu a nástupu komunistické strany nastoupila i nová ateismus hlásající ideologie marxismu-leninismu. Náboženství bylo často stavěno do pozice „bludařství a tmářství“, kterého využívá kapitalismus a brání tak skutečnému rozvoji společnosti. Původním plánem sice bylo vytvořit určitou národní církev, která by odpovídala státní ideologii, to se však nepovedlo kvůli

---

5 Církev československá husitská: *Encyklopedie wikipedie* [online]. [cit. 2008-10-11]. Dostupné z [www: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Církev\\_československá\\_husitská>](http://cs.wikipedia.org/wiki/Církev_československá_husitská).

6 HANUŠ, Jiří. *Tradice českého katolicismu ve 20. století*. Brno: CDK, 2005, str. 45.

7 PRUDKÝ, Libor. *Církev a sociální soudržnost v naší zemi*. Praha: UK FSV CESES, str. 7.

odporu ze strany církve i kvůli neslučitelnosti této myšlenky s internacionalistickou ideou komunismu. Cílem se tedy stalo, veškeré náboženské projevy co nejvíce potlačit a odsunout z veřejného života. Toto období největších represí bylo v 50. letech. Postupně byla rušena výuka náboženství ve školách, zavírány kláštery, mnoho kněží a řádového duchovenstva bylo shromažďováno ve speciálních táborech a někteří řadu let věznění. Docházelo k nespravedlivým a někdy zcela vykonstruovaným procesům s představiteli jednotlivých církví.<sup>8</sup> Řada farností tak zůstala bez duchovního vedení, do semináře mohli mladí zájemci vstupovat jen ve velmi omezeném počtu, mnohé semináře byly zrušeny.<sup>9</sup> Církev a majetek, který v té době spravovala, byly zahrnuty pod státní správu a spadaly do kompetencí ministerstva kultury. Z církevních představitelů se tedy stali státní zaměstnanci a své povolání vykonávali, pokud jim byl udělen státní souhlas (popřípadě tajně, což bylo v této době klasifikováno jako trestný čin).<sup>10</sup> Snaha o vytlačení náboženství z veřejného života však nebyla ve všech částech země stejně úspěšná. V tradičně silně nábožensky orientovaných regionech jako byla oblast jižní Moravy, zejména Zlínska, se náboženství a církevní tradice veřejně nadále držely a nikdy vlastně nebyly příliš potlačeny. Zde musel komunistický režim počítat s tím, že bez určitého kompromisu či tichého akceptování situace se asi neobejde. V roce 1950 proběhlo poslední Sčítání lidí jehož součástí byla i otázka náboženského vyznání. V dalších letech se již tato otázka v dotaznících nevyskytovala. Probíhala zde ovšem dalších šetření zjišťujících stav religiozity a byly zde i průzkumy, které sloužily potřebám komunistické strany.<sup>11</sup> Jednou z nejvýznamějších osobností v tomto oboru byla v této době Erika Kadlecová.<sup>12</sup>

---


[…]

či sezení zkombinované s rozhovorem a konzultací, při které má dojít k oslovování duše (thetana). „Jediná pravda, kterou osoba v auditingu najde, je ta, která je pravdou pro ni samotnou. Konečným výsledkem každého řádně použitého auditovacího procesu je, že osoba získá větší duchovní vědomí, které je doprovázeno pocitem tělesné i duševní pohody.“<sup>95</sup> Ovšem metoda auditingu je někdy zpochybňována co do svých pozitivních účinků. Jde o to, že metody používané scientology jsou někdy označovány za *brainwashing* (vymývání mozků) a scientologie je obviňována z manipulace osobnosti užíváním hypnózy či podobných technik, ovšem nikdy to nebylo zcela jednoznačně prokázáno a scientologie nebyla zakázána.<sup>96</sup>

91 Scientologie: *Encyklopedie wikipedie* [online]. [cit. 2009-7-03]. Dostupné z www: <<http://cs.wikipedia.org/wiki/Scientologie>>.

92 Scientologie: *Encyklopedie wikipedie* [online]. [cit. 2009-7-03]. Dostupné z www: <<http://cs.wikipedia.org/wiki/Scientologie>>.

93 Scientologie: *Encyklopedie wikipedie* [online]. [cit. 2009-7-03]. Dostupné z www: <<http://cs.wikipedia.org/wiki/Scientologie>>.

94 Auditing: *Tisková kancelář Scientologické církve pro ČR a SR* [online]. [cit. 2009-7-03]. Dostupné z www: <<http://www.scientologie.cz/tisk/index.php?display=page&ID=7&version=CZ&pg=4>>.

95 Auditing: *Tisková kancelář Scientologické církve pro ČR a SR* [online]. [cit. 2009-7-03]. Dostupné z www: <<http://www.scientologie.cz/tisk/index.php?display=page&ID=7&version=CZ&pg=4>>.

96 Scientologie: *Encyklopedie wikipedie* [online]. [cit. 2009-7-03]. Dostupné z www:

Zajímavé je, že jediné spisy, knihy a výzkumy, které scientologové uznávají za prameny své víry, jsou ty, které napsal L. R. Hubbard. Jak uvádí jejich tisková agentura: „Hubbard jako zakladatel a zdroj Scientologie nemá žádné následovníky a také nikdy žádné mít nebude. Scientologické církve a organizace církevní struktury používají stávající náboženské spisy a rozšiřují je tak, jak byly vytvořeny L. Ron Hubbardem.“<sup>97</sup> Od svých členů očekává církve dodržování stanovených požadavků, základním principem. Hlásá, že „duchovní svobody lze dosáhnout pouze tehdy, když se po cestě, zachycené v náboženských spisech, kráčí bez odchylování. Tato cesta začíná duchovní léčebnou technologií, která bylo v roce 1950 popsána panem Hubbardem v knize Dianetika: Moderní věda o duchovním zdraví, a pokračuje dále skrze zvyšování úrovně duchovního osvětlení, které je obsaženo v dalších náboženských spisech.“<sup>98</sup>

Posledním hnutím, které bych chtěla zmínit je hnutí New Age (Nový věk). Není to žádné ucelené náboženské hnutí, ale spíš zastřešující myšlenka pro různé skupiny, organizace a myšlenky. Má několik hlavních proudů, je tu filosofická a náboženská vyjádření i názory s vědeckým základem.<sup>99</sup> Základem tohoto učení jsou 4 základní pilíře. Prvním je vědecký podklad, druhým náboženství orientu, třetím nová psychologie a čtvrtým znamením vodnáře a nové náboženství.

---

<<http://cs.wikipedia.org/wiki/Scientologie>>.

97 Popis scientologického náboženství: *Tisková kancelář Scientologické církve pro ČR a SR* [online]. [cit. 2009-15-03]. Dostupné z www: <<http://www.scientologie.cz/tisk/index.php?display=page&ID=7&version=CZ&pg=3>>.

98 Popis scientologického náboženství: *Tisková kancelář Scientologické církve pro ČR a SR* [online]. [cit. 2009-15-03]. Dostupné z www: <<http://www.scientologie.cz/tisk/index.php?display=page&ID=7&version=CZ&pg=3>>.

99 New Age: *Encyklopedie wikipedie* [online]. [cit. 2009-15-03]. Dostupné z www: <[http://cs.wikipedia.org/wiki/New\\_Age](http://cs.wikipedia.org/wiki/New_Age)>.

## Závěr

Česká republika se dnes řadí mezi země s nejnižším počtem obyvatel hlásících se k tradičním formám náboženství. Je tomu tak z mnoha důvodů. Je tu specifický historický vývoj, kde se objevuje husitství a jistá nechuť vůči římskokatolické církvi kvůli prohřeškům minulosti, období pobělohorskému, a její zkostnatělosti a rigidnosti. Neposledním důvodem je též období komunistického režimu, kdy se hlásala teorie vědeckého a teismu a projevy náboženství nebyly příliš podporovány.

Nutné je podotknout, že období komunismu sice k současnému stavu nízké počtu věřících přispělo, ale že není jediným „viníkem,“ jak bývá někdy naznačováno. Proces sekularizace společnosti probíhá v celé západní společnosti již od 19. století. Tradiční formy religiozity vykazují postupný klesající trend.

Ovšem potřeba náboženství jako takového, náboženství jako osobní víry, ve společnosti nijak neklesá. Naopak lidé potřebují nějak své náboženské představy realizovat, ovšem tradiční způsoby se již zdají být často překonané. Proto dnes u nás na popularitě získávají takzvaná nová náboženská hnutí, která se snaží odpovídat na aktuální palčivé problémy společnosti a nabízet nové cesty a způsoby. Často se vracejí k původním kořenům křesťanství, pohanským náboženstvím, či východním směrům. Klesá tedy tradiční forma náboženskosti, spojená s tradicí církví u nás, na druhé straně však roste forma nových projevů náboženskosti v podobě nových náboženských hnutí.