Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: *Petra Mitríková*
Název práce: *Religiozita „u nás“*
Jméno oponenta: *Fanda*

Nad průměr Průměr Pod Průměr

Hodnocení tématu samého (bez ohledu na studenta)

Nakolik je téma práce aktuální? /
Jak náročné je téma na teoretické znalosti? /
Jak náročné je téma na praktické zkušenosti či práci v terénu? /
Nakolik je dostupnost podkladových materiálů obtížná? /

Slovní hodnocení:

Hodnocení zpracování tématu studentem

Jak hluboce autor téma analyzoval? /
Jak vhodně zvolil autor metody ve vztahu k tématu? /
Jak zdařile autor zvolil cíl práce vzhledem k tématu? /
Nakolik autor naplnil vytčený cíl práce? /

Slovní hodnocení:

Hodnocení struktury a obsahu práce

Nakolik je struktura práce logická a přehledná? /
Nakolik využívá autor aktuálních a vhodných pramenů? /
Nakolik dostatečně a funkčně vybavil autor práci daty, tabulkami, grafy, přílohami apod.? /
Nakolik jsou závěry práce jasné a přiměřené? /
Nakolik přináší autor vlastní názor a příspěvek k tématu? /

Slovní hodnocení:

*Sympaticky ke zdrojům v l. nároku
a referenc.*

Hodnocení formy a stylu práce

Jaká je formální úprava práce? /
Pracuje autor správně s odkazy a citacemi? /
Jaká je stylistická úroveň práce? /

Slovní hodnocení:

Další hodnocení či připomínky a otázky k obhalobě:

Navržená známka: Datum: Podpis oponenta:

výborná 27.4.2009

viz. příloha - osobní doporučení oponenta.

O.A. Funda

Poznámky oponenta k bakalářské práci Petry Mitrikové.

Protože se jedná o kvalitní a svědomitě zvládnutou práci, zaslouží si její pisatelka, abych ji upozornil na několik drobných nedostatků.

Paní Dr. Erika Kadlecová, (s. 4) v r. 1968 – 1969 ředitelka Sekretariátu pro věci církevní Ministerstva kultury ČSSR, patřila (a dodnes patří) k představitelům frankfurtské školy humanitně orientovaných marxistů. Je to mimořádně vzdělaná, dnes již devadesátiletá dáma, občas jsem s ní – protože se zajímá o moje texty – v kontaktu.

Pokusila se o zcela převratně nový přístup k církevní politice v rámci reformního humanitního socialismu.

Tak se výrazně odlišila od vpodstatě - (přes občasné projevy slušnosti) více méně stalinistického ředitele tohoto Sekretariátu pana Ing. Janků z padesátých let i od normalizačního ředitele tohoto Sekretariátu Dr. Hružy, který sekretariát řídil od r. 1970 až do 1989.

Když se při padesátém výročí spojení evangelických církví v Českých zemích v Českobratrskou církev evangelickou, v prosinci 1968 její farář Ing. Alfréd Kocáb v nabitém Sjezdovém paláci –(tehdy sjezdový palác J. Fučíka) v přímělné modlitbě modlil za Dubčeka, paní Dr. Kadlecová, která stála na tribuně vedle synodního seniora Dr. Václava Kejře, sepnula ruce. Pak ji z ministerstva vyhodili.

V době éry Ing. Janků byla nejvíce předmětem pronásledování a různých omezení církevního života církev katolická. Komunistickým režimem v letech 1950- 1967 byla vnímána jako církev nejvíce reakční.

Po r. 1970 v období normalizace se nelibost komunistického režimu nejvíce soustředila na Českobratrskou církev evangelickou a zejména na skupinu jejích farářů a laiků – disidentů, zvanou „ nová orientace“. Je nedostatkem Vaší práce, že tuto skupinu nezmiňujete. Důvodem také bylo, že Synodní rada Českobratrské církve evangelické ani její pozdější synody, ani Svaz českobratrského evangelického duchovenstva nikdy nepodlehly tlaku státní správy a státní bezpečnosti a neodvolaly dokument Synod svému národu z r. 1968. Toliko se vyjádřily, že je to dokument vzniklý v tehdejší době a situaci.

Jak upozornil jeden ze současných pracovníků Ústavu pro zločiny komunismu, pro skutečné posouzení tehdejšího stavu v církvích a komunistického bezpráví by bylo ovšem potřebí, aby komunistický archiv byl konfrontován s archivem Vatikánu a s archivy západních tajných služeb, především SIA a FBI, které jsou uzavřené. Teprve po otevření těchto archivů bude možné skutečně zhodnotit, která podezření a které procesy komunistického režimu vůči církvím byly zcela uměle vykonstruované a které ne tak úplně.

Poslední připomínky:

- Společenství Jehovistů bych doporučoval řadit spíše do kapitoly 5, kde pojednáváte náboženská hnutí než je přiřazovat do kapitoly 4 mezi velké křesťanské církve.
- Charakteristiky směrů a proudů na s. 36, ale již i 35 jsou značně stručné a poměrně odbyté ve srovnání s předchozím způsobem zpracování tématu.
- Více pozornosti by si zasloužily takzvané evangelikální (pietisticky laděné) církve jako Církev bratrská – někdejší Jednota Českobratrská, církve baptistů, církve metodistů.